
返
さ
れ
、
活
き
た
か
た
ち
で
資
金

が
社
会
に
巡
ら
な
い
状
況
が
加
速

し
て
い
る
の
で
す
。
経
済
活
性
化

を
図
る
観
点
か
ら
、
高
齢
世
代
か

ら
若
年
世
代
へ
の
資
産
移
転
が
必

要
に
応
じ
て
円
滑
に
行
わ
れ
る
こ

と
が
重
要
と
な
っ
て
い
ま
す
。

⑵
　「
相
続
税
・
贈
与
税
一
体

化
」
の
流
れ
と
課
題

生
前
贈
与
を
し
た
場
合
、
そ
れ

ら
を
受
け
取
っ
た
人
（
受
贈
者
）

に
贈
与
税
が
か
か
り
ま
す
。
生
前

贈
与
と
は
、
生
き
て
い
る
う
ち

資
金
循
環
）
と
な
り
、
そ
の
う
ち

年
間
約
五
〇
兆
円
の
遺
産
の
大
半

が
、
六
〇
歳
以
上
の
相
続
人
に
相

続
さ
れ
て
い
ま
す
。
二
〇
七
〇
年

に
は
、
二
・
六
人
に
一
人
が
六
五

歳
以
上
、
四
人
に
一
人
が
七
五
歳

以
上
に
な
る
と
予
想
さ
れ
て
お

り
、
こ
う
し
た
傾
向
は
今
後
も
さ

ら
に
強
ま
っ
て
い
く
と
考
え
ら
れ

ま
す
。

高
齢
者
は
遺
産
を
受
け
取
っ
て

も
あ
ま
り
お
金
を
使
わ
な
い
た

め
、
消
費
や
投
資
行
動
が
緩
や
か

な
世
代
の
間
で
資
金
移
転
が
繰
り

⑴
　
増
加
す
る
「
老
老
相
続
」

日
本
は
、
六
五
歳
以
上
の
人
口

が
総
人
口
一
億
二
四
九
五
万
人
に

占
め
る
割
合
で
あ
る
高
齢
化
率
が

二
九
・
〇
％
に
達
し
、「
超
高
齢

社
会
」
に
突
入
し
て
い
ま
す
（
内

閣
府
「
令
和
五
年
版
高
齢
社
会
白

書
」）。
高
齢
化
率
の
上
昇
と
と
も

に
増
え
て
い
る
の
が
、
被
相
続
人

と
相
続
人
が
ど
ち
ら
も
六
〇
歳
以

1

知
っ
て
お
き
た
い

改
正
の
背
景

押
さ
え
て
お
こ
う
「
生
前
贈
与
」
大
幅
見
直
し

押
さ
え
て
お
こ
う
「
生
前
贈
与
」
大
幅
見
直
し

①�
二
〇
二
四
年
施
行
！ 

相
続
・
贈
与
税
の
税
制
改
正
の
ポ
イ
ン
ト

株式会社Office KATA
税理士
片 ユカ

1987年より30年間、東京国税
局税務署に勤務。2017年に税理
士登録。翌年より辻・本郷税理士
法人の審理室にて、事業承継や相
続等の相談・コンサル業務、相続
税等の申告の審理業務に携わる傍
ら、税務トピックスの執筆などを
行う。2021年独立。片ユカ税理
士事務所代表 兼 株式会社Office 
KATA 代表取締役

二
〇
二
四
年
一
月
か
ら
、
新
し
い
暦
年
課
税
と
相
続
時
精
算
課
税
制
度
が
ス
タ
ー
ト
す
る
。
今
般
の
改

正
の
趣
旨
や
そ
の
概
要
を
押
さ
え
て
、
組
合
員
へ
の
有
益
な
情
報
提
供
に
つ
な
げ
よ
う
。

特 集

上
の
高
齢
者
で
あ
る
相
続
「
老
老

相
続
」
で
す
。

図
表
１
の
と
お
り
、
八
〇
歳
以

上
で
亡
く
な
る
方
（
被
相
続
人
）

は
、
一
九
八
九
（
平
成
元
）
年
の

四
割
未
満
か
ら
二
〇
一
九
（
令
和

元
）
年
に
は
七
割
以
上
へ
上
昇

し
、
そ
れ
に
伴
っ
て
遺
産
を
受
け

取
る
相
続
人
の
年
齢
も
上
昇
し
て

い
ま
す
。

日
本
人
の
個
人
金
融
資
産
残
高

は
、
過
去
最
高
の
二
一
一
五
兆
円

（
二
〇
二
三
年
一
二
月
末
時
点
。

日
銀
二
〇
二
三
年
第
２
四
半
期
の
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に
、
子
ど
も
や
孫
な
ど
へ
お
金
を

あ
げ
た
り
、
家
や
土
地
の
名
義
を

変
更
す
る
こ
と
を
い
い
ま
す
。
一

方
、
亡
く
な
っ
た
後
で
遺
産
を
相

続
し
た
人
（
相
続
人
）
に
か
か
る

税
金
が
相
続
税
で
す
。

贈
与
税
と
相
続
税
は
、
現
在
で

は
別
個
と
な
っ
て
い
て
、
い
ず
れ

も
移
転
す
る
財
産
の
価
格
が
高
い

ほ
ど
税
率
が
高
く
な
る
累
進
税
率

で
す
。
贈
与
税
は
、
相
続
税
の
累

進
回
避
を
防
止
す
る
観
点
か
ら
、

相
続
税
よ
り
も
高
い
税
率
構
造
と

な
っ
て
い
ま
す
。
実
際
、
多
く
の

方
に
と
っ
て
は
、
相
続
税
の
税
率

よ
り
も
贈
与
税
の
税
率
の
ほ
う
が

高
い
た
め
、
ま
と
ま
っ
た
財
産
を

贈
与
し
に
く
く
な
っ
て
い
ま
す
。

と
こ
ろ
が
そ
の
一
方
で
、
相
続

財
産
の
多
い
ご
く
一
部
の
方
に
と

っ
て
は
、
相
続
税
の
税
率
よ
り
も

贈
与
税
の
税
率
の
ほ
う
が
低
い
た

め
、
財
産
を
分
割
し
て
贈
与
す
る

場
合
、
相
続
税
よ
り
も
低
い
税
率

が
適
用
さ
れ
ま
す
。

例
え
ば
、
図
表
２
の
と
お
り
、

11 特集　押さえておこう「生前贈与」大幅見直し'24/1月号_No.645

【図表２】贈与税と相続税の課税財産による税率構造

（出所）財務省「令和５年度税制改正（案）のポイント」（令和５年２月）

4.0 

6.9 

11.5 
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10.4 

18.7 

17.1 

30.1 

30.2 

71.6 

52.6 

38.9 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

【図表１】相続税の申告からみた被相続人の死亡時の年齢構成比

（出所）財務省「説明資料〔資産課税（相続税・贈与税）〕令和４年11月８日（火）」



〇
万
円
×
三
人
＝
八
〇
〇
〇
万

円
」
で
し
た
が
、
こ
れ
を
相
続
人

一
人
当
た
り
に
換
算
し
、「
八
〇

〇
〇
万
円

÷

三
人
＝
概
算
二
五
〇

〇
万
円
」
と
み
て
、
こ
の
相
続
税

の
基
礎
控
除
を
、
相
続
を
待
つ
こ

と
な
く
生
前
贈
与
の
時
点
で
使
う

と
い
う
大
胆
な
発
想
を
導
入
し
ま

し
た
。
直
系
卑
属
（
若
年
世
代
）

へ
の
財
産
移
転
を
ス
ム
ー
ズ
か
つ

タ
イ
ム
リ
ー
に
し
て
、
経
済
を
活

性
化
し
よ
う
と
い
う
狙
い
だ
っ
た

の
で
す
。

こ
の
よ
う
な
制
度
設
計
で
す
か

す
。確

か
に
、
相
続
税
が
か
か
る
人

に
対
し
て
は
、
相
続
税
を
補
う
贈

与
税
は
必
要
で
す
が
、
一
方
で
、

相
続
税
が
か
か
ら
な
い
と
予
想
さ

れ
る
親
（
遺
産
の
総
額
が
相
続
税

の
基
礎
控
除
に
満
た
な
い
ケ
ー

ス
）
が
子
に
生
前
贈
与
し
た
場
合

で
あ
っ
て
も
、
税
負
担
の
重
い
贈

与
税
が
か
か
っ
て
し
ま
う
と
い
う

不
合
理
な
現
象
が
起
こ
り
ま
す
。

二
〇
〇
三
年
当
時
、
相
続
税
の

基
礎
控
除
は
、
相
続
人
三
名
の
場

合
、「
五
〇
〇
〇
万
円
＋
一
〇
〇

制
度
比
較
、
そ
の
前
に
…
…

二
〇
〇
三
年
度
の
税
制
改
正
に

よ
り
、
暦
年
課
税
を
維
持
し
た
う

え
で
、「
相
続
時
精
算
課
税
制
度
」

は
創
設
さ
れ
ま
し
た
。

そ
も
そ
も
、
贈
与
税
の
目
的
は

「
相
続
税
の
補
完
」（
相
続
税
の
課

税
漏
れ
が
起
き
な
い
よ
う
に
贈
与

税
が
相
続
税
を
補
う
こ
と
）
で

す
。も

し
贈
与
税
が
な
か
っ
た
ら
、

1

押
さ
え
て
お
き
た
い

制
度
設
計
上
の
違
い

全
財
産
を
生
前
贈
与
し
た
う
え
で

相
続
を
迎
え
、
相
続
税
を
払
わ
な

い
と
い
う
現
象
が
生
じ
ま
す
し
、

贈
与
税
を
相
続
税
よ
り
軽
く
し
た

ら
、
や
は
り
納
税
者
は
贈
与
税
の

ほ
う
を
選
ぶ
た
め
、
相
続
税
の
存

在
意
義
は
薄
れ
て
し
ま
う
で
し
ょ

う
。こ

の
こ
と
は
、
実
は
贈
与
税
法

と
い
う
法
律
は
存
在
せ
ず
、
相
続

税
法
の
中
で
、
第
二
章
第
一
節
が

相
続
税
、
第
二
節
が
贈
与
税
と
い

う
構
成
に
な
っ
て
い
る
こ
と
か
ら

も
う
か
が
い
知
る
こ
と
が
で
き
ま

押
さ
え
て
お
こ
う
「
生
前
贈
与
」
大
幅
見
直
し

押
さ
え
て
お
こ
う
「
生
前
贈
与
」
大
幅
見
直
し

②�
比
較
で
学
ぶ 

相
続
時
精
算
課
税
と
暦
年
課
税

税理士
1級FP技能士
河野 利明

1959年愛媛県八幡浜市生ま
れ。1982年京都大学法学部卒
業。同年日本鉱業㈱（現：JX
金属㈱）入社。特殊鋼営業部
にて対中国貿易など担当。
1988年河野利明税理士事務
所開設（東京税理士会）。
2000年より㈱農林中金アカ
デミー講師。

暦
年
課
税
と
相
続
時
精
算
課
税
、二
つ
の
制
度
の
ど
ち
ら
を
利
用
す
る
か
は
比
較
検
討
が
必
要
と
な
る
。

ま
た
、
そ
の
他
に
も
有
効
な
税
制
優
遇
制
度
を
検
討
し
た
い
も
の
。
事
例
を
用
い
て
、
最
適
な
方
法
と

注
意
点
を
考
え
て
み
よ
う
。

特 集
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内容 暦年課税 相続時精算課税制度

適
用

対
象
者

個人から個人へのすべての贈与に適用
贈与者：60歳以上の父母または祖父母
受贈者：18歳以上の子または孫

適
用
手
続

特に手続きはなし
　相続時精算課税制度を選択しない限
り、自動的に暦年課税の適用対象とな
る。

制度の適用を受けたい場合、受贈者が「相続時精算
課税制度選択届」を適用対象の贈与を行った年の翌
年３月15日までに税務署へ提出しなければならない。
１の受贈者と１の贈与者の組み合わせ（父と長男、
母と次男など）、つまりペアごとの選択になる。
一度この制度を選択すると、以後は暦年課税に戻れ
ない。
※2023年12月31日以前の贈与の場合は、贈与金額に
かかわらず必ず贈与税の申告を行うことが必要だ
ったが、2024年１月１日以降の贈与は、年110万円
の基礎控除以下の贈与は申告の必要はない。

贈
与
税
額
の
計
算
方
法

暦年（１月１日から12月31日）の間
に贈与を受けた金額が、基礎控除を超
える場合、その他特例を受ける場合の
み申告納税が必要。
基礎控除後の金額に対して累進税率

（10% か ら55%）で課税が行われる
（次頁「暦年課税贈与の税率表（速算

表）」参照）。

累積（複数年度にわたってもよい）非課税限度額 
2,500万円があり、もし贈与額が2,500万円を上回っ
た場合は、上回った金額の20%の税率（一定率）で
の課税となる。
2024年1月1日以降の贈与については、年110万円の
基礎控除が、2,500万円の非課税枠とは別枠で非課税
となる。

贈
与
者
に
相
続
が
発
生
し
た
時
の
贈
与
財
産
の

相
続
税
の
課
税
価
格
へ
の
加
算

加
算
対
象

贈
与
財
産

相続開始前３年以内の贈与財産
　2024年１月１日以降の贈与について
は７年以内。

本制度の適用を受けたすべての贈与財産
　ただし、2024年１月１日以降の贈与については、年

110万円以下の贈与は加算対象外となる。

加
算
の
際

の
評
価
額

贈与時の相続税評価額（相続開始時ではない）

贈
与
税
額

控
除 適用あり（相続税額から贈与税額を控除できる）

相
続
税
か
ら
控
除
し
き
れ
な
い

贈
与
税
額
の
取
扱
い

還付されない
　（相続税額をゼロまで減額するのみ）

（例）相続税額100万円、加算対象とな
った暦年課税贈与の際に納付した贈与
税200万円がある場合
・相続税額　100万円
・贈与税額控除額　200万円
・納付税額　△100万円→０円

還付を受けることができる

（例）相続税額100万円、加算対象となった相続時精算
課税贈与の際に納付した贈与税200万円がある場合
・相続税額　100万円
・贈与税額控除額　200万円
・納付税額　△100万円（還付）

徹底比較！　暦年課税と相続時精算課税制度



五
四
九
条
）
と
さ
れ
て
い
ま
す
。

つ
ま
り
、
お
互
い
が
し
っ
か
り
と

贈
与
で
あ
る
こ
と
を
認
識
し
て
い

る
こ
と
が
大
前
提
で
す
。

よ
く
あ
る
話
と
し
て
、
子
や
孫

に
贈
与
し
て
い
る
が
、
贈
与
し
て

い
る
こ
と
を
知
ら
せ
て
し
ま
う

と
、
そ
の
お
金
に
期
待
し
、
学
業

や
仕
事
に
悪
影
響
が
あ
る
か
も
し

れ
な
い
と
、
子
や
孫
に
は
伝
え
ず

に
こ
っ
そ
り
贈
与
し
て
い
る
と
聞

く
こ
と
が
あ
り
ま
す
。
し
か
し
、

こ
れ
で
は
お
互
い
が
認
識
を
し
て

い
ま
せ
ん
の
で
、
贈
与
で
は
な
く

贈
与
の
際
に
は
、
以
前
か
ら
名

義
貯
金
、
定
期
贈
与
、
そ
し
て
特

別
受
益
に
よ
る
持
ち
戻
し
に
留
意

が
必
要
だ
と
い
わ
れ
て
い
ま
す
。

 
ポ
イ
ン
ト
１  

名
義
貯
金

贈
与
と
は
、
自
己
の
財
産
を
無

償
で
与
え
る
こ
と
で
、
贈
与
者

（
贈
与
す
る
人
）
の
意
思
表
示
と

受
贈
者
（
贈
与
を
受
け
る
人
）
の

受
諾
に
よ
っ
て
成
立
す
る
（
民
法

1

し
っ
か
り
贈
与
に
す
る
た
め

に
留
意
し
た
い
ポ
イ
ン
ト

相
続
税
制
が
二
〇
一
五
年
に
改

正
さ
れ
、
基
礎
控
除
が
四
割
削
減

さ
れ
た
こ
と
で
、
相
続
税
が
課
税

さ
れ
る
方
が
増
え
ま
し
た
。
日
本

全
体
で
は
、
相
続
税
が
課
税
さ
れ

る
方
の
割
合
が
、
二
〇
一
四
年
の

四
・
四
％
か
ら
二
〇
二
一
年
に
は

九
・
三
％
と
二
倍
以
上
に
増
加
し

て
い
ま
す
。
そ
の
影
響
か
ら
か
、

生
前
贈
与
を
さ
れ
て
い
る
と
い
う

お
話
も
よ
く
聞
き
ま
す
。

し
か
し
、
国
税
庁
の
申
告
状
況

を
見
る
と
、
贈
与
さ
れ
て
い
る
方

の
人
数
や
金
額
に
は
顕
著
な
増
加

は
確
認
で
き
ず
、
実
際
に
は
申
告

不
要
な
基
礎
控
除
以
下
で
贈
与
さ

れ
て
い
る
方
も
多
い
の
で
は
な
い

か
と
推
察
で
き
ま
す
。

今
回
、
贈
与
税
は
大
幅
に
改
正

さ
れ
、
二
〇
二
四
年
一
月
か
ら
施

行
さ
れ
ま
し
た
。
今
ま
で
ど
お
り

贈
与
し
て
い
た
の
で
は
、
も
し
か

し
た
ら
相
続
発
生
時
に
は
、
生
前

贈
与
加
算
と
し
て
、
相
続
財
産
の

課
税
対
象
に
な
っ
て
し
ま
う
と
い

う
こ
と
も
あ
る
か
も
し
れ
ま
せ

ん
。
贈
与
の
よ
く
あ
る
勘
違
い
も

確
認
し
て
い
き
ま
す
。

押
さ
え
て
お
こ
う
「
生
前
贈
与
」
大
幅
見
直
し

押
さ
え
て
お
こ
う
「
生
前
贈
与
」
大
幅
見
直
し

③�
改
正
を
き
っ
か
け
に
考
え
る 

キ
ケ
ン
な
生
前
贈
与
と
留
意
点

神戸大学法学部大学院修士課
程修了。1983年大手生命保険
会社入社。社内FPとしてセミ
ナー講師・販売教育指導等で活
動。円満退社後、現職。厚生労
働省ファイナンシャル・プランニ
ング技能検定技能検定委員。一
般社団法人金融財政事情研究
会FP技能士センター運営委員。

今
回
の
改
正
に
よ
り
、
こ
れ
ま
で
の
相
続
対
策
で
は
不
利
な
生
前
贈
与
に
な
る
可
能
性
が
あ
り
、
見
直

し
の
必
要
が
生
じ
る
ケ
ー
ス
も
あ
る
。
組
合
員
に
有
益
な
提
案
が
で
き
る
よ
う
、
そ
の
ポ
イ
ン
ト
を
具

体
例
と
と
も
に
み
て
お
こ
う
。

特 集

山本英生税理士事務所 所長
税理士 1級FP技能士
山本 英生
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こ
の
定
期
贈
与
に
み
な
さ
れ
な

い
よ
う
に
す
る
た
め
の
対
策
と
し

て
、
贈
与
金
額
を
「
今
年
は
一
一

〇
万
」「
翌
年
は
一
〇
五
万
円
」

と
い
っ
た
よ
う
に
、
一
年
ご
と
に

変
更
し
た
ほ
う
が
よ
い
と
教
え
る

方
も
い
ま
す
。

贈
与
は
、
毎
年
し
っ
か
り
と
お

互
い
に
認
識
し
て
行
う
こ
と
が
大

切
で
す
。

 
ポ
イ
ン
ト
３  �

特
別
受
益
に
よ
る

持
ち
戻
し

さ
ら
に
気
に
し
て
お
き
た
い
こ

と
が
、
特
別
受
益
に
よ
る
持
ち
戻

し
で
す
。

特
別
受
益
は
、
相
続
人
が
遺
贈

や
生
前
贈
与
に
よ
っ
て
受
け
た
特

別
の
利
益
の
こ
と
を
い
い
ま
す
。

生
前
に
暦
年
贈
与
な
ど
で
現
金
の

贈
与
を
受
け
て
い
た
場
合
、
相
続

発
生
時
に
そ
の
分
を
相
続
財
産
に

加
算
し
て
遺
産
分
割
を
考
え
る
こ

と
に
な
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。
こ

れ
は
遺
産
分
割
時
の
た
め
の
注
意

点
で
す
。

例
え
ば
、
二
人
の
子
に
対
し

て
、
一
人
に
は
暦
年
贈
与
で
相
当

の
金
額
が
生
前
に
渡
さ
れ
て
い
る

が
、
も
う
一
人
の
子
に
は
一
切
贈

与
し
て
い
な
い
と
い
っ
た
場
合
に

は
、
こ
の
贈
与
を
受
け
て
い
な
い

子
が
遺
産
分
割
の
な
か
で
、
こ
の

贈
与
分
を
特
別
受
益
と
し
て
考
え

る
よ
う
に
主
張
す
る
こ
と
も
可
能

に
な
っ
て
い
ま
す
。

こ
の
特
別
受
益
の
考
え
方
に
は

時
効
は
あ
り
ま
せ
ん
の
で
、
過
去

に
ず
っ
と
遡
る
こ
と
に
な
り
ま
す

（
遺
留
分
の
計
算
で
は
、
相
続
開

始
前
一
〇
年
以
内
に
行
わ
れ
た
生

前
贈
与
が
対
象
に
な
っ
て
い
る
）。

贈
与
を
考
え
る
際
に
は
、
相
続

人
と
な
る
子
が
複
数
で
あ
る
場

合
、
平
等
に
意
識
す
る
こ
と
も
必

要
に
な
り
ま
す
。

今
ま
で
贈
与
と
い
う
と
、
暦
年

贈
与
を
活
用
し
て
い
た
方
が
多
い

の
で
は
な
い
か
と
思
い
ま
す
。

2

暦
年
贈
与
の
改
正
の 

注
意
点

贈
与
に
は
、
非
課
税
と
な
る
特

例
が
設
け
ら
れ
て
お
り
、
い
わ
ゆ

る
「
住
宅
資
金
贈
与
」
や
「
教
育

資
金
贈
与
」、「
結
婚
・
子
育
て
贈

与
」
な
ど
が
あ
り
ま
す
。
こ
れ
ら

の
特
例
は
、
し
っ
か
り
と
目
的
を

も
っ
た
資
金
の
た
め
の
贈
与
で
あ

る
の
に
対
し
て
、
暦
年
贈
与
や
相

続
時
精
算
課
税
制
度
は
、
決
ま
っ

た
目
的
が
な
い
状
況
で
も
資
産
を

贈
与
す
る
こ
と
が
で
き
る
と
い
う

点
が
大
き
く
相
違
し
ま
す
。

二
〇
二
三
年
ま
で
の
相
続
時
精

算
課
税
制
度
は
、
こ
の
制
度
を
活

用
し
て
贈
与
し
て
い
た
贈
与
額
の

全
額
が
、
相
続
発
生
時
に
は
相
続

財
産
に
加
算
さ
れ
、
相
続
税
が
計

算
さ
れ
る
こ
と
に
な
り
ま
す
。
相

続
時
精
算
課
税
制
度
は
、
こ
の
制

度
を
活
用
し
て
贈
与
し
た
時
点
よ

り
、
実
際
の
相
続
発
生
時
点
で
そ

の
贈
与
し
た
資
産
の
評
価
が
大
き

く
増
加
す
る
よ
う
な
ケ
ー
ス
で

は
、
相
続
税
の
計
算
に
加
え
ら
れ

る
金
額
は
相
続
時
精
算
課
税
制
度

を
活
用
し
て
贈
与
し
た
時
点
の
評

名
義
を
借
り
て
貯
金
し
て
い
る
だ

け
、
つ
ま
り
名
義
貯
金
の
状
況
に

な
っ
て
し
ま
っ
て
い
ま
す
。
贈
与

は
こ
っ
そ
り
で
は
な
く
、
し
っ
か

り
と
お
互
い
が
認
識
し
て
そ
の
記

録
を
残
す
、
そ
し
て
あ
と
か
ら
み

て
も
、
は
っ
き
り
贈
与
し
た
こ
と

が
わ
か
る
よ
う
に
し
て
お
く
こ
と

が
必
要
で
す
。

名
義
貯
金
と
み
な
さ
れ
な
い
た

め
に
は
、
贈
与
さ
れ
た
子
や
孫
が

そ
の
贈
与
を
認
識
し
て
、
自
分
の

も
の
と
し
て
活
用
し
て
い
る
こ
と

が
大
切
で
す
。

 

ポ
イ
ン
ト
２  

定
期
の
贈
与

も
う
一
つ
気
に
し
て
お
か
な
け

れ
ば
な
ら
な
い
こ
と
は
、
贈
与
契

約
な
ど
を
結
ん
で
毎
年
同
額
を
一

定
期
間
贈
与
す
る
と
い
っ
た
場
合

に
は
、
毎
年
の
金
額
で
は
な
く
将

来
の
「
贈
与
す
る
権
利
」
を
約
束

し
て
い
た
と
し
て
、
こ
の
贈
与
期

間
の
毎
年
の
贈
与
金
額
の
総
額
に

対
し
て
贈
与
税
が
課
税
さ
れ
る
可

能
性
が
あ
る
と
い
う
こ
と
で
す
。
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